segunda-feira, 29 de junho de 20092
Diário OficialExecutivo  4

leia-se: Portaria Nº 749/DF de 16 mar 09 – DiÁria
iNDiViDuAl (COR CPR V)
resumo de Portaria Nº 703/DF de 22 abr 09 – DiÁria
COlETiVA
Publicada no DOE Nº 31.416 de 12.05.09
Onde se lê: Valor: R$ 4.826,25
leia-se: Valor: r$ 4.777,50
resumo de Portaria Nº 1466/DF de 31 mar 09 – DiÁria
iNDiViDuAl (CPR Vi)
Publicada no DOE Nº 31.447 de 25.06.09
Onde se lê: Nº de Diárias: 04 (quatro) de alimentação
leia-se: Nº de Diárias: 08 (oito) de alimentação
resumo de Portaria Nº 871/DF de 23 mar 09 – DiÁria
iNDiViDuAl (CPR X)
Publicada no DOE Nº 31.448 de 26.06.09
Onde se lê: Período: 09 a 14 MAR 09
leia-se: Período: 09 a 14 FEV 09
resumo de Portaria Nº 1157/DF de 29 abr 09 – DiÁria
iNDiViDuAl (COR GERAl)
Publicada no DOE Nº 31.448 de 26.06.09
Onde se lê: Portaria Nº 1157/DF de 22 ABR 09 – DIÁRIA
INDIVIDUAL (COR GERAL)
leia-se: Portaria Nº 1157/DF de 29 abr 09 – DiÁria
iNDiViDuAl (COR GERAl)
resumo de Portaria Nº 1071/DF de 27 abr 09 – DiÁria
COlETiVA
Publicada no DOE Nº 31.448 de 26.06.09
Onde se lê: CMD.: CPE III
leia-se: cmD.: cPr iii
resumo de Portaria Nº 1371/DF de 02 JuN 09 – DiÁria
iNDiViDuAl (CPR ii)
Publicada no DOE Nº 31.446 de 24.06.09
Onde se lê: CB PM Amos Alves Costa / Período: 16 MAI a 01 JUN
e 16 JUN a 01 JUL 09 / QTD.: 30 de alimentação
leia-se: cb Pm amos alves costa / Período: 16 JuN a 01
Jul 09 / QTD.: 15 de alimentação

PubliCAçãO DE DiÁRiA
NúmerO De PublicaçãO: 10264

resumo de Portaria Nº 1066/DF de 27 abr 09 –
iNDiViDuAl (CG)
Nome: Josué Nogueira Alves /Posto: MAJ PM /Nº de Diárias:
04 (quatro) de pousada e alimentação / Origem: Belém/PA
– Destino: Fortaleza/CE - Objetivo: A fim de participar do
XXV Módulo do Curso de Especialização em Implantodontia. /
Período: 13 a 17 ABR 09.

PORTARiA
NúmERO DE PubliCAçãO: 10107

POrTaria Nº. 764/2009-Gab.SuSiPe
belém, Pa, 24 De JuNhO De 2009.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
RESOLVE
Designar a servidora CLEIDE HELENA A. FERNANDES, Advogada,
como suplente do Sr. DILSON LOBATO PERES, membro da
Comissão Sindicante no Processo nº. 1338/08-CGP/SUSIPE, em
face do distrato do referido servidor.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ GUILHERME MARQUES TAVARES
Coordenador Geral Penitenciário

ERRATA
NúmERO DE PubliCAçãO: 10218

Nº DO cONVÊNiO: 031/2009
PARTES: Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado
do Pará e a Prefeitura Municipal de Santana do Araguaia/PA.
ONDE SE lÊ: Valor R$25.200,00
lEiA-SE: Valor R$75.600,00

ERRATA DE AViSO DE liCiTAçãO
NúmERO DE PubliCAçãO: 10102

O Pregoeiro comunica aos interessados que a SUSIPE realizará
Pregão Eletrônico, conforme abaixo melhor se detalha:
PREGÃO ELETRONICO Nº 013/2009/SUSIPE
OBJETO: Coleta, transporte, tratamento e incineração de lixo
patológico para atender as necessidades das unidades prisionais,
que integram a Superintendência do Sistema Penitenciário do
Pará – SUSIPE.
LOCAL DA ABERTURA: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925852 - Superintendência do Sistema Penitenciário do
Estado do Pará situada na Rua 28 de Setembro, nº 339, bairro
da Campina, Belém, Estado do Pará.
Onde se Lê: DATA DA ABERTURA: 26.06.2009
Leia-se: DATA DA ABERTURA: 09.07.2009
HORA DA ABERTURA: 09h00m (horário oficial de Brasília/DF)
OBTENÇÃO DO EDITAL: O Edital encontra-se acessível nos sites:
www.comprasnet.gov.br, e www.compraspara.pa.gov.br. Na
eventual impossibilidade de obtenção por esse meio, o mesmo
estará disponível na Sala da Comissão Permanente de Licitação,
no endereço acima indicado (1º andar) ou pelo telefone: (91)
3242-2722, no horário de 09h00m às 14h00m, em dias úteis.
Belém, 29 de junho de 2009.
Andrei Albuquerque Correa
Pregoeiro/CPL - SUSIPE

RESumO DE DiÁRiAS
NúmERO DE PubliCAçãO: 10222

POrTaria Nº1655/2009-Nar/NGP. SuSiPe De
26/06/2009

Nome: ANTENORGENIO MONTEIRO RODRIGUES
Cargo: VICE-DIRETOR
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Belém
Destino: Abaetetuba
Período: 27/03/2009

POrTaria Nº1656/2009-Nar/NGP. SuSiPe De
26/06/2009

Nome: MANOEL RIBAMAR BARROS DE SOUZA
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Belém
Destino: Abaetetuba
Período: 27/03/2009

POrTaria Nº1657/2009-Nar/NGP. SuSiPe De
26/06/2009

Nome: LEONARDO BEZERRA BITTENCOURT
Cargo: AUXILIAR DE INFORMÁTICA
Nº DIÁRIAS: 04 e 1/2
Origem: Belém
Destino: Tomé-Açu e Paragominas
Período: 29/06/2009 a 03/07/2009

POrTaria Nº1658/2009-Nar/NGP. SuSiPe De
26/06/2009

Nome: FABIO ALEXANDRE LOBO GUIMARÃES
Cargo: AUXILIAR DE INFORMÁTICA
Nº DIÁRIAS: 04 e 1/2
Origem: Belém
Destino: Marabá
Período: 29/06/2009 a 03/07/2009

POrTaria Nº1659/2009-Nar/NGP. SuSiPe De
26/06/2009

Nome: EDVALDO DA SILVA CORDEIRO JUNIOR
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 01 e 1/2
Origem: Americano
Destino: Bragança
Período: 09 e 10/06/2009

POrTaria Nº1660/2009-Nar/NGP. SuSiPe De
26/06/2009

Nome: RAIMUNDO SILVA MESQUITA
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 01 e 1/2
Origem: Americano
Destino: Bragança
Período: 09 e 10/06/2009

POrTaria Nº1661/2009-Nar/NGP. SuSiPe De
26/06/2009

Nome: OZEAS SANTOS SILVA
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 01 e 1/2
Origem: Americano
Destino: Bragança
Período: 09 e 10/06/2009

POrTaria Nº1677/2009-Nar/NGP. SuSiPe De
26/06/2009

Nome: EVELISE GOMES DOS SANTOS
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 01 e 1/2
Origem: Santarém
Destino: Itaituba
Período: 29 e 30/06/2009

POrTaria Nº1678/2009-Nar/NGP. SuSiPe De
26/06/2009

Nome: MARIA EMILIA CAPIBERIBE RIJO BASTOS
Cargo: GERENTE
Nº DIÁRIAS: 01 e 1/2
Origem: Belém
Destino: Salinópolis
Período: 01 e 02/07/2009

POrTaria Nº1679/2009-Nar/NGP. SuSiPe De
26/06/2009

Nome: HERCULANO CORREIA DO NASCIMENTO NETO
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Nº DIÁRIAS: 01 e 1/2
Origem: Belém
Destino: Salinópolis
Período: 01 e 02/07/2009

POrTaria Nº1680/2009-Nar/NGP. SuSiPe De
26/06/2009

Nome: JOÃO GRIPPA
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Ananindeua
Destino: Barcarena
Período: 14/07/2009

POrTaria Nº1681/2009-Nar/NGP. SuSiPe De
26/06/2009

Nome: MARIA RAIMUNDA COSTA CAMPOS
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Ananindeua
Destino: Barcarena
Período: 14/07/2009

POrTaria Nº1682/2009-Nar/NGP. SuSiPe De
26/06/2009

Nome: SHEILA HELENA ARAUJO DE OLIVEIRA
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Ananindeua
Destino: Barcarena
Período: 14/07/2009

DiSPENSA DE liCiTAçãO
NúmerO De PublicaçãO: 10260

Nº DA DiSPENSA: 046/2009/SUSIPE
PARTES: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO
DO ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-
25) e a empresa NORTE REFRIGERAÇÃO LTDA (CNPJ nº
04.920.658/0001-72)
ObJETO: Aquisição de 325 assadeiras em alumínio para o Presídio
Estadual Metropolitano I – PEM I e Centro de Recuperação de
Americano I – CRA I.
VAlOR: R$ 7.816,25
FuNDAmENTO lEGAl: Art. 24, inciso II, da Lei nº 8666/93
DATA DA ASSiNATuRA: 26/06/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEl: José Guilherme Marques
Tavares, Superintendente em exercício.

EXTRATO DE TERmO ADiTiVO AO CONTRATO
NúmerO De PublicaçãO: 10276

Nº DO TERmO ADiTiVO: 4º Termo Aditivo
Nº CONTRATO: 118/2008/SUSIPE
ObJETO DO CONTRATO: Fornecimento de bilhetes de
passagens aéreas nacionais, fluviais e rodoviárias interestaduais
e intermunicipais, compreendendo ainda os serviços de reserva,
emissão, marcação, remarcação, endosso e entrega de bilhetes,
para autoridades e servidores em missão fora de suas sedes
no cumprimento das funções inerentes a Superintendência do
Sistema Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE.
VAlOR DO CONTRATO ORiGiNAl: R$ 183.864,00
PARTES: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO
ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) e a
Empresa NORTE TURISMO LTDA (CNPJ nº 05.570.245/0001-69)
ObJETO E JuSTiFiCATiVA DO ADiTAmENTO: Prorrogação
contratual pelo período de 02 (dois) meses (Correspondente ao
valor de R$ 38.305,00)
VAlOR: ----------------
DATA DA ASSiNATuRA: 23/06/2009
ViGÊNCiA DO ADiTAmENTO: 07/07/2009 a 06/09/2009
DOTAçãO ORçAmENTÁRiA: 03.122.0125.4534 - 339033
FONTE DE RECuRSO: Estadual
ORDENADOR RESPONSÁVEl: Justiniano Alves Júnior
ADiTiVOS ANTERiORES: 1º T.A. (Aditivo de valor), 2º T.A.
(Alteração do fiscal), e 3º T.A. (Alteração do fiscal).
ENDEREçO DO CONTRATADO E CEP: Tv. Padre Prudêncio, nº
43 B, bairro do Comércio, Cep: 66.010-150, Belém/PA.

DiSPENSA DE liCiTAçãO
NúmerO De PublicaçãO: 10293

Nº DA DiSPENSA: 047/2009/SUSIPE
PARTES: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO
DO ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25)
e a empresa AMAZÔNIA INDÚSTRIA GRÁFICA E EDITORA LTDA
– EPP (CNPJ nº 83.277.384/0001-11)
ObJETO: Aquisição de 8.000 (oito mil) folders para a Feira da
Indústria 2009.
VAlOR: R$ 6.800,00
FuNDAmENTO lEGAl: Art. 24, inciso II, da Lei nº 8666/93
DATA DA ASSiNATuRA: 26/05/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEl: Justiniano Alves Júnior

EXTRATO DE CONTRATO - JOSÉ RiCARDO
NúmerO De PublicaçãO: 10166

NÚMERO DO CONTRATO: 036/2009
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de licitação, conforme
hipótese prevista no art. 24, inciso IV da Lei n° 8.666/93,
devidamente fundamentada no parecer jurídico de nº 3425/2009
- PROJUR/DETRAN, constante no Processo n° 218563/2009 –
DETRAN/PA.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, inscrito no CNPJ nº 04.822.060/0001-40 e de outro lado o Sr.
José Ricardo da Silva Leal, portador do CPF nº 264.336.802-91
OBJETO: Prestação de serviços de manutenção preventiva e
corretiva na rede telefônica e lógica; configuração e manutenção
de centrais telefônicas digitais e analógicas; levantamento de
materiais para execução dos serviços; montagem de racks de
categoria 5e, 6 e 6a; instalação de estrutura industrial em pvc
ou galverizado; lançamento e configuração em estrutura padrão
de telefonia ou rede estruturada; e, manutenção e configuração
de aparelhos de fax, bloqueadores e aparelhos telefônicos
pertencentes a este Departamento de Trânsito.
VIGÊNCIA: Início:23/06/2009 Término:19/12/2009
VALOR: Preço mensal de R$ 1.700,00 (um mil e setecentos
reais), perfazendo um valor global de R$ 10.200,00 (dez mil e
duzentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201
– Departamento de Trânsito do Estado do Pará; 06 – Segurança